*De arbitrio  
Regis Francie.*

num, seu ordinationum seu obligationum vel alicujus super hoc concesse potestatis a Rege, nullus nova statuta faciat, neque jam facta teneat vel observet, nec propter non observacionem predictorum debeat aliquis capitalis vel aliter inimicus haberi, aut penam aliquam propter hoc sustinere. Decernimus etiam quod super predictis provisionibus et earum occasione omnes littere confecte irrite sint et inanes, et Ordinamus etiam quod ipsi Regi Anglie restituantur a Baronibus et reddantur. Itém dicimus et ordinamus, quod Castra, quecunque tradita fuerint custodienda ad securitatem, seu occasione predictorum, et adhuc detenta, libere a Baronibus eidem Regi reddantur, tenenda ab eodem Rege, sicut ea tenebat ante tempus predictarum provisionum. Item dicimus et ordinamus quod liceat eidem Regi libere Capitalem Justitiarium, Cancellarium, Thesaurarium, Justiciarios minores, Vicecomites, et quoscunque alias officiales ac ministeriales regionis sui, et domus sue, preficere, destituere, instituere et amovere, pro sue libito voluntatis, sicut faciebat ante tempus predictum. Item, retractamus et cassamus illud statutum factum, quod regnum Anglie per indigenas de cetero gubernetur, neconon ut exirent alienigene non reversuri, exceptis illis quorum moram fideles regni communiter acceptarent. Ordinamus per dictum nostrum, ut liceat alienigenis morari in dicto regno securè, et quod dictus Rex possit alienigenas ad consilium suum, quos sibi viderit utiles et fideles, vocare, sicut facere poterat ante tempus predictum. Item, dicimus et ordinamus quod dictus Rex plenam potestatem et liberum regimen habeat in regno suo et ejus pertinentiis; et sit in eo statu et in ea plenaria potestate, in omnibus et per omnia, sicut erat ante tempus predictum. Nolumus autem, nec intendimus per presentem ordinationem, derogare in aliquo regiis privilegiis, cartis, libertatibus, statutis, aut laudabilibus consuetudinibus regni Anglie, que erant ante tempus predictum. Ordinamus etiam quod idem Rex dictis Baronibus indulget et remittat omnem rancorem, quem habeat adversus eos occasione premissorum

et similiter Barones eidem; et quod nullus alterum, occasione premissorum, de quibus in nos extitit compromissum, per se vel per alium de cetero non gravet in aliquo, vel offendat.

Postea Dominus Rex rediens de partibus transmarinis venit *xv<sup>o</sup>. kalend.  
Martii.*  
in Angliam.

Barones vero non contempti de arbitrio predicti Regis Francie fuerunt, qui statim militaverunt in Marchia Wallie super Rogerum de Mortuo Mari, et omnia castra sua prostrerunt, et terras suas depredaverunt, et maneria et villas combusserunt; ad cuius succursum Dominus Edwardus in manu valida veniens, fere captus fuit. Et tunc, iterum captum est parlamentum apud Oxoniam inter Dominum Regem et predictos Barones. Londonienses autem et Barones de Quinque Portubus, et fere omnis communia mediocris populi regni Anglie, qui vero non posuerunt se super Regem Francie, penitus arbitrium suum contradixerunt.

Unde Londonienses fecerunt de se ipsis Constabularium, scilicet, Thomam de Piwelesdona, et Marescallum, scilicet, Stephanum Buckerel, ad quorum summonitionem, audita magna cloca Sancti Pauli, omnes de civitate exire deberent, et non aliter, muniti tam de nocte quam de die, bene armati, sequentes vexilla dictorum Constabularii et Marescalli ubicumque illos ducere voluissent. Postea, Hugo le Despenser, Justitiarius, qui tunc custodiebat Turrim cum innumerabili populo Londoniensium, exierunt a civitate, sequendo vexilla predictorum Constabularii et Marescalli, et nesciebant quo ire deberent, vel ad *De combustione  
de Ystleworthe.* quid faciendum; qui ducti sunt usque ad Ystleworthe et ibidem prostraverunt et combusserunt Manerium Regis Alemanie, et omnia bona ibi inventa depredaverunt, et molendina ac vivaria sua fregerunt et combusserunt, nullis treugis observatis, dum predictum parlamentum steterit. Et hoc fuit initium dolorum, et origo mortalis guerre, per quam tot maneria combusta sunt, et tot homines, divites et pauperes, depredati, et tot mille homines perierunt.

*De captione  
Northampton.*

Illo vero Parlamento finito sine concordia, venit Comes Leicestrie Londoniis, et multi Barones cum eo. Tunc statim Dominus Rex et Dominus Edwardus in manu valida militaverunt ad Northamptonam, et illam ceperunt, et etiam castrum, et Petrum de Monte Forti, et Simonem filium Comitis predicti, et omnes Barones ibi inventos, cum omni harnesio suo, et omnes burgenses ceperunt, quos omnes fecit Rex salvo custodiri. Tunc temporis Barones et Londonienses confederati sunt scripto cyrographato et juramento, quilibet duodecim annorum et amplius, standi simul contra omnes, salva tamen fide Domini Regis.

*De destructione  
Judeorum.*

Postea, in septimana ante Ramos Palmarum, destructum est Judaismum in Londoniis, et omnia bona ipsorum asportata, et quotquot Judei fuerunt inventi, nudi, dispoliati, et postea de nocte catervatim trucidati, scilicet, numero plusquam quingenti. Et qui remanserunt, salvati fuerunt per Justitiarios et Maiorem, qui ante occisionem missi fuerunt apud Turrim; et tunc arca Cyrographorum missa fuit apud Turrim ad salvandam. Tunc, et antea, multi denarii Ytallicorum et Caurcinium, qui fuerunt depositi in custodia in prioratibus et abbathiis circa Londonias, extracti sunt et ad Londonias deportati. Postea in septimana ante Pascham, Barones et Londonienses expugnantes Roffam, ceperunt eam, et castrum obsederunt, et ballivam ceperunt; qui, auditis rumoribus de adventu Regis, recesserunt et venerunt Londoniis in septimana Pasche.

*De prelio Liawes.*

Postea, in festo Sancti Johannis ante Portam Latinam, exierunt Barones et Londonienses a civitate adversus dictum Dominum Regem, tunc existentem in partibus de Liawes, cum maximo exercitu. Illis autem ibidem moram facientibus, Barones miserunt litteras suas Domino Regi, et Rex remisit eis litteras suas pro responso, et similiter Rex Alemannie et Dominus Edwardus, quas litteras require in altera parte hujus folii scriptas. Et nono die a die illa, tunc temporis die Mercurii, valde mane confligerunt partes extra villam de Liawes, et in primo conflictu major pars Londoniensium, peditum et equitum, et quidam milites et barones posuerunt se in fugam versus Londonias. Barones, et illi qui

remanserunt, pugnaverunt cum exercitu Regis usque ad noctem, et innumerabili populo utriusque partis occiso, Barones habuerunt victoriam, et ceperunt villam de Liawes. Et Rex Alemannie captus est, et multi alii Comites et Barones vel reddiderunt se vel fuerunt occisi; in quo conflictu, sine Regibus et Domino Edwardo, xxv. barones vexilla portantes vel capti sunt vel occisi; quidam tamen barones de exercitu Regis ponentes se in fugam, evaserunt.

Memorandum, quod nocte illa inter Regem et Barones et suoso extitit provisum et ordinatum, quod providentie Oxonie starent inconcusse, et si quid ex eis foret corrigendum, per quatuor nobiliores Anglie episcopos, seu magnates, penitus corrigeretur; et si dissentio aliqua foret inter ipsos, ita quod nullo modo concordes fieri possent, tunc staretur veredicto Comitis Andegavie et Ducis Burgundie, si major pars Baronum ad hoc consentire voluisse. Et ad hanc provisionem fideliter observandam, predicti duo Reges suos primogenitos obsides et priones Baronibus tradiderunt, et statutum est ut parliamentum hoc instanti festo Pentecostes apud Londonias teneatur; quod nunquam pervenit ad effectum.

Postea, die Martis ante Ascensionem, clamata fuit pax Regis et Baronum in Londoniis, et crastino venit exercitus Baronum in Londoniis, et Dominus Rex cum suis, et Rex Alemannie et multi priones, qui capti fuerunt in prelio predicto, Domino Edwardo et Domino Henrico de Alemannia, qui sunt obsides, ut dictum est, positis in custodia in castro Doverie. Rex vero Alemannie, et quamplures alii priones positi sunt in Turrim Londoniarum. Dominus autem Rex hospitatus est apud Sanctum Paulum, et tunc quamplures de familia domus sue ab eo amoti; et tunc nichil allocatum est ei vel Regi Alemannie, quoad ipsi tradiderint Baronibus obsides suos.

Transcriptum litterarum quas Barones miserunt Domino Regi, ante prenotatum prelum, et litterarum quas idem Rex remisit eis, et etiam litterarum quas Rex Alemannie et Edwardus remiserunt Baronibus.

Excellentissimo Domino suo Henrico, Dei gratia, illustri Regi Anglie, Domino Hibernie et Duci Aquitannie, Barones et alii fideles sui, sacramentum suum et fidelitatem Deo et sibi debitam observare volentes, salutem et devotum, cum omni reverentia et honore, famulatum. Cum per plura experimenta liqueat, quod quidam vobis assistentes multa de nobis mendacia vestre dominationi suggesterint, et mala, quanta possunt, non solum nobis, sed etiam vobis et toti regno vestro intentantes; noverit vestra excellentia, quod salutem et securitatem corporis vestri totis viribus cum fidelitate vobis debita voluimus observare, inimicos nostros non solum, set et vestros et totius regni vestri juxta posse gravare proponentes, illis super predictis, si placet, non credatis. Nos enim vestri fideles semper inveniemur. Et nos Comes Leicestrie et Gilbertus de Clare, ad petitionem aliorum, pro nobis et ipsis presentibus, sigilla nostra apposuimus.

Henricus, Dei gratia, &c. Simoni de Monte fortii et Gilberto de Clare et complicibus suis. Cum per guerram et turbationem generalem in regno nostro, per vos jam subortas, necnon et incendia et alia dampna enormia, appareat manifeste quod fidelitatem vestram nobis debitam non observatis, nec de securitate corporis nostri in aliquo curatis; eo quod magnates et alias fideles nostros nostre fidei constanter adherentes, enormiter gravastis, et ipsos pro posse vestro gravare proponitis sicut per litteras vestras nobis significastis, nos gravamen ipsorum nostrum proprium, et inimicos eorum nostros reputantes, precipue cum dicti fideles nostri, pro fidelitate sua observanda, contra infidelitatem vestram nobis viriliter et fideliter assistant, de vestra securitate vel amore non curamus, sed vos, tamquam nostros inimicos, diffidamus. Teste me ipso apud Lewes, xij die Maii, anno regni nostri quadragesimo octavo.

Ricardus, Dei gratia, Romanorum Rex semper Augustus, et Edwardus, illustris Regis Anglie primogenitus, ceterique Barones, omnes et nobiles predicto Regi Anglie constanter sincere fide et

devotionis operibus adherentes, Simoni de Monte Forti, Gilberto de Clare, ceterisque universis et singulis perfidie sue complicibus. Ex litteris vestris, quas illustri Regi Anglie, Domino nostro karissimo, transmisistis, accepimus nos esse diffidatos a vobis; quamvis hujusmodi verbalis diffidatio satis fuerit nobis ante realiter vestra hostili in rerum nostrarum incendiis et bonorum nostrorum depopulationibus prosecutione probata. Nos igitur scire volumus vos a nobis universis et singulis, tamquam hostes publicos ab hostibus diffidatos; qui deinceps personarum vestrum et rerum dispendiis, ubicumque nobis ad hoc facultas affuerit, totis viribus nostris et mentibus insistemus. De hoc, autem, quod falsò nobis imponitis, quod nec fidele nec bonum consilium ipsi Regi nostro damus, nequaquam verum dicitis. Et si vos, Domine Simon de Monte Forti vel Gilberte de Clare, velitis hoc idem in Curia dicti Regis asserere, parati sumus vobis securum ad veniendum ad dictam Curiam procurare conductum, et nostre super hoc innocentie veritatem, et vestri, sicut perfidi proditoris, mendacium declarare per alium nobilitate et genere nobis parem. Omnes nos contenti sumus predictorum Dominorum sigillis, videlicet, Romanorum Regis et Domini Edwardi. Datum Lewes, xij die Maii.

Postea Rex Alemannie ductus est ad castrum de Berkamstede. Tunc Episcopi et Barones tenuerunt parlamentum, in quo ordinatum fuit, sicut patet in litteris Domini Regis, quas ipse fecit, et sigillo suo sigillavit; que littere sic incipiunt

Ad reformationem statûs regni eligantur tres discretiores de regno, &c.

Tunc pro visum fuit de raptoribus, tam clericis quam laicis, quomodo sit contra eos procedendum.

Item de clericis, qui arma tulerunt in bello, vel in comitatu predonum.

Item de clericis et laicis, qui bona ecclesiastica rapuerunt in una diocesi, et beneficia vel domicilia habent in alia, cum non poterunt preveniri citatione, ubi perpetrarunt delicta.

Item de clericis et laicis qui clericos captivarunt.

Ad primum responsum; si aliquis agere velit alitercunque, ordo juris observetur sed ubi facta est rapina ecclesie, vel clero, vel laico, vel ad eorum protectionem, vel persone ecclesiastico per personam ecclesiasticam vel laicam, vel laico per clericum; quia metu majoris periculi tam ecclesiarum injurias, quam proprias, post multas et indefensas relinquentes injurias, quas, quo usque ulteriori se vel sua committerent discrimini, cogens existimo et impediens pro quibus, Episcopus in sua diocesi super hiis fieri faciat inquisitionem, quis, a quo, quid, quantum, et quo loco violenter abstulerit et domum spoliaverit, et, nominibus specificatis, citentur legitime et in factis notoriis et manifestis, monitione premissa, fiat condemnatio. In occultis autem inficientibus, judicatur purgatio. Et quia multitudo est in causa, expedite, ut credo, quod severitati aliquantulum tradatur.

Ad secundum responsum, quod clerici arma portantes in ipso conflictu, si ex parte ipsorum, qui justitiam fovebant et violenciam repellebant, ad tempus suspendantur ab officio, et decurso tempore dispensationis, possint ad officium restitui, si nullum tamen percusserint vel lesерint in eodem conflictu. Ex hiis liquere poteritis, quid de aliis sentiam. Qui, autem, cum predonibus seu raptoribus cucurrerunt et prede seu rapine participes extiterint, presertim ecclesiarum et ecclesiasticorum, ordinis sui subjaceant pericula, et beneficiis privari poterint de rigore; contra quos per modum inquisitionis, ut supra dictum est, reos esse procedendum.

Ad tertium responsum, quod cum malefactores se ad alia transtulerint, ita quod ibidem citationes pervenire non possunt, puplice ponatur edictum per Episcopum, quod idem Episcopus, certis termino et loco, super hujus rapinis et raptoribus facturus est inquisitionem, et denuntietur omnibus, quorum interest, quod eidem intersint inquisitioni, si sibi viderint expedire. Et qui reus inventus fuerit per Episcopum loci, in quo deliquit, excommunicete, et demandetur executio facienda Episcopo in

cujuſ territorio domicilium habet vel beneficium. Quod si aliquis contra hujus malefactorem experiri voluerit, Episcopus loci, in quo deliquit, citare ipsum Episcopum, in cujus diocesi beneficium habet vel domicilium, qui in hoc casu suo pari facere necesse habet.

Ad quartum responsum; quod clericos captivantes ab ipso canone sunt excommunicati, et satisfactione habita de injuriis, dampnis et expensis ad sedem apostolicam pro absolucione optimenda sunt transmittendi, et si pro redemptione aliquid extorserint, illud in simplum vel duplum vel alias, secundum arbitrium Episcopi, restituatur. Et in hoc articulo procedi potest per modum actionis, si sit qui agere velit per modum inquisitionis, si lesi per metum vel socordiam vel collusionem vel alio modo agere proposuerunt. Que ordinatio tunc temporis non venit ad effectum.

Tunc temporis, quia rumores venerunt quod per procurationem Regine, Petri de Sauveie, Johannis Comitis Warenne, Hugonis Bigot, Willelmi de Valenciis, Johannis Maunsell et aliorum, tunc existentium in partibus transmarinis, voluerunt alienigene cum armis veniri super regnum Anglie, missum fuit Vicecomitibus Anglie breve Domini Regis subscriptum.

Henricus Dei gratia Rex Anglie, Dominus Hibernie, et Dux Aquitannie, Archiepiscopis Episcopis Abbatibus Prioribus Comitibus Baronibus Vicecomitibus Militibus liberis hominibus et universe Communitati Comitatus Essexe, salutem. Cum pro certo nobis constiterit, quod alienigenarum magna multitudo, navigio undecunque collecto, ad regnum nostrum, vi armata intrandi se preparet, ad nostram et singulorum regni ipsius confusionem et exheredationem perpetuam, nisi eis in manu forti duxerimus obviandum, vobis mandamus, in fide qua nobis tenemini, firmiter precipientes, quatinus vos milites omnes et libere tenentes, qui ad hoc sufficient, cum equis et armis viriliter et potenter vos preparatis; ita quod ad nos sitis Londoniis cum toto posse vestro, die Dominica proxima post festum beati Petri ad vincula, ad nostram et vestram ac totius regni defensionem, contra alienigenas hujusmodi nobiscum ex inde processuri. Tu,

*Littere Domini  
Regis ad singu-  
los Comitatus ut  
venissent armati  
contra alienige-  
nas.*

vero, Vicecomes, assumpto tecum Custode pacis ejusdem Comitatus, Episcopis Abbatibus Prioribus Baronibus et omnibus aliis, qui servicium nobis debent, denuncies et firmiter injungas ex parte nostra, in fide et homagio, quibus nobis tenentur, et sicut seipsos, terras et tenementa sua diligunt, ut, non solum cum servicio militari in quo nobis tenentur, set quilibet quanto virilius et potencius poterit, veniat, vel mittat ad eundem diem cum equis et armis et peditibus electis, quos habere potuerint, ut cum eorum adjutorio huic periculo efficacius resistere valeamus. Nec quisquam propter temporis brevitatem, quod in se rationabile summonitionis tempus non contineat, se excuset; quia instans necessitas tempus non patitur ulterius prorogari; nec per hoc intendimus aut volumus, vel ut hoc in consuetudinem trahatur, prejudicium generari.

Insuper de qualibet Villata ad eundem diem venire facias octo, sex, vel quatuor ad minus secundum ville magnitudinem de melioribus et probioribus peditibus cum armis competentibus, videlicet, lanceis, arcubus, et sagittis, gladiis, balistis, et hachiis, bene munitos, quibus de communi de expensis xl. diecum facias provideri. De Civitatibus, vero, similiter, Castris et Burgis, ubi major copia hominum habetur, secundum cujuslibet magnitudinem et facultates, homines, tam pedites quam equites, prout, considerata negotii qualitate, duxeris ordinandum, modo predicto transmittere non omittes. Nec alleget quisquam instans tempus messium, aut alicujus alterius rei familiaris occupationem, cum tutius et melius sit cum securitate persone in bonis aliquantulum dampnificari, quam cum terre et bonorum perditione totali per impias eorum manus, qui sangwinem vestrum sitiunt, sexui aut etati, si prevalere potuerint, minime parcituri, crudelis mortis pene liberari. Hoc igitur mandatum nostrum per Comitatum tuum facias puplicari in forma predicta, et singulis denunciari, ut, sicut nostrum et terre nostre honorem et vitas proprias diligunt, et sicut suam et heredum suorum exheredationem perpetuam vitare voluerint,

quanto virilius et potentius poterunt, se preparare festinent; ita quod, omni occasione postposita, ad ultimum, die Dominica, videlicet, proxima post festum beati Petri ad vincula, ad locum veniant antedictum. Scituri, quod si aliquis hujus mandati contemptores inveneritis, vel circa illud negligentes et remissos, ad personas et bona eorum nos graviter capiemus; sicut ad ipsos per quos non stat quo minus nos et regnum nostrum confusione et perpetue exhereditationi liberemur. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Sanctum Paulum, Londoniis, vij die Julii, anno regni nostri xl<sup>o</sup> octavo.

Postea per preceptum prenotati brevis innumerabiles populi equitum et peditum de singulis comitatibus Anglie convenerunt, qui armis bene muniti, profecti sunt ad costam maris ad regnum contra alienigenas defendendum, et similiter innumerabiles naves de Quinque Portibus et de aliis locis posite sunt in mari, cum viris armis bene munitis ad obviandum in manu valida dictis alienigenis.

Postea circa festum Assumptionis beate Marie Dominus Rex et Barones profecti sunt apud Doveriam, ubi parlamentum fuit per nuncios missos inter Regem et Barones Anglie ex una parte, et alienigenas, quos Regina Anglie, Johannes Maunsell, Petrus de Sauveie, et complices eorum procuraverunt cum magnis sumptibus ad veniendum super Angliam.

Postea, circa festum Exaltationis Sancte Crucis, transfretaverunt dominus Hugo le Despenser, Justitiarius Anglie, Petrus de Monte Forti, et alii nobiles, Episcopus Londoniarum, Episcopus Wygornie, et alii Episcopi pro pace disponenda et confirmanda.

Tunc temporis viri ecclesiastici dederunt decimam partem de exitibus ecclesiarum suarum per totam Angliam.

Edwardus Blundus,	}	Non jurarunt ad Seacarium,
Petrus filius Angeri,		quando presentati fuerunt.

Hoc anno, secunda die ante festum translationis Sancti Edwardi Confessoris venit Rex Londoniis a partibus marinis.

*Anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>.  
LX<sup>o</sup>. quarto in  
fine anni regni  
regis xlviij.  
La batayle de  
Evesham.*

Tunc temporis, circa festum Simonis et Jude, provisum fuit, quod tres Episcopi fuissent electi, quibus daretur a Domino Rege et Baronibus plena potestas corrigendi rationabiliter omnes injurias Ecclesie factas in regno a Pascha anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup> tertio usque ad eundem tempus; quod quidem Barones in bona fide concesserunt, et per litteras eorum patentes confirmaverunt. Et si quis nollet per dictos Episcopos justificari, excommunicaretur et per potestatem laicam ad satisfactionem veniendi compelleretur; et tunc provisum fuit quod illi Episcopi colligerent omnes exitus beneficiorum alienigenarum, qui extiterant contra provisiones Oxonie, et illos salvò deponerent, donec pax in regno plenius fuerit confirmata.

Memorandum, quod Thomas filius Thome, qui anno elapsō electus fuit Maior, licet non fuerit admissus, tamen remansit in balliva per totum annum; set nichil placitatum fuit in illo anno de placitis terrarum, nisi de intrusione, et de placitis queremonie, que pertinent ad assisas, nec ullum hustingum tentum fuit. Ita quod foris affidatio nulla de tenementis facta fuit, nec ullum testamentum probatum. Qui vero Thomas hoc anno iterum electus est Maior in festo Simonis et Jude, et in crastino a Rege admissus.

Hoc anno provisum est in Hustingo, in Crastino Animarum, quod omnes mensure, quibus vinum, cervisia, et alii liquores vendentur, sint unius quantitatis, ita quod apertio galonis contineat extransverso quatuor polices.

Eodem die statutum fuit et provisum ne aliquis advocatus fuisset essoinator in Hustingo neque in aliis curiis Civitatis.

Hoc anno, circa Nathale, Barones Marchie Wallie, qui antea adheserunt Regi et fuerunt cum eo in conflictu de Liawes, et postea militaverunt cum magno exercitu in predicta Marchia, depredationes et multa mala facientes, venerunt ad pacem apud Glouverniam, existentibus ibi Domino Rege et Comitibus de Leicestria et de Glouvernia et multis aliis nobilibus. Quorum vero quidam Barones abjuraverunt regnum Anglie per unum annum et unum diem, ituri in exilium in Hiberniam, et

moram ibi facturi per totum predictum annum, terris ipsorum, tenementis, et castellis interim remanentibus in manus Comitis Leicestrie. Completo vero predicto anno, quando predicti Barones reversi fuerint in Angliam, ipsi stabunt considerationi parium suorum, et deberent esse ad mare ad transfretandum xx<sup>a</sup> die post Nathale Domini ; quod non stetit.

Hoc anno in Octabis Sancti Hillarii venerunt Londoniis per summonitionem Domini Regis omnes Episcopi, Abbates, Priors, Comites, Barones totius regni, et de Quinque Portibus, de qualibet Civitate et Burgo iiiij homines, ut essent ad Parliamentum ; in quo Parlamento, die Sancti Valentini, divulgatum fuit in Capitulo apud Westmonasterium quod Dominus Rex obligaverat se sacramento prestito per cartam suam, quod ipse nec Dominus Edwardus, processu temporis, non gravarent neque gravari procurarent Comites Leicestrie vel Glouvernies, nec Cives Londoniarum, vel aliquem illorum, qui eis adheserunt, occasione alicujus rei facte tempore perturbationis regni preterite, et precepit expresse ut carte de libertatibus et de foresta, que facte fuerunt anno regni sui nono, inviolabilius tenerentur, cum ceteris articulis, que statuta fuerunt, mense Junii, anno regni sui quadragesimo octavo.

Postea, proximo die ante festum Sancti Gregorii, Dominus Edwardus et Henricus de Alemannia, qui in prelio de Liawes posuerunt se obsides, quousque pax reformaretur in Anglia, liberati fuerunt Domino Regi, liberi et quieti, coram omni populo in magna aula Westmonasterii ; et tunc lecte sunt quedam littere obligatorie Domini Regis et Domini Edwardi, in quibus continetur qualiter et sub qua pena ipsi, sacramento prestito, promiserunt ad tranquillitatem et pacem regni observandas. Et tunc novem Episcopi, pontificalibus induiti, candelis accensis, excommunicaverunt omnes illos, qui aliquid presumerent contra cartas de libertatibus et foresta, seu contra statuta que provisa fuerunt anno precedenti.

Et tunc lecte fuerunt quedam alie literae Domini Edwardi, in

*De liberatione  
Domini Edwardi et Domini  
Henrici de Alemannia.*

*Item iterum sen-  
tencia lata in  
illos qui aliquid  
impetrarent  
contra Cartas  
communium  
libertatum et de*

*foresta et contra quibus, sacramento prestito, promisit reddere tria Castra, que statuta baronum.* habet in Marchia Wallie; que tradentur per consilium Domini Regis ad custodienda viris de regno, qui non sunt suspecti, per tres annos continuos.

Item promisit quod diligentem curam adhiberet, ut milites de Marchia Wallie quod proviserant adimplerent, et nisi vellent, nisi vellent ipse foret eis capitalis inimicus, et ipsos pro toto posse suo ad illud faciendum vi et armis compelleret.

Item promisit quod ipse a proxima Pascha in tres annos moram faceret in Anglia, et non exiret, sine licentia consilii.

Item promisit quod ipse non adduceret nec adducere procuraret alienigenas in regnum Anglie, et si aliqui venirent, et ipse per consilium Domini Regis fuissest inde premunitus, quod ille ipsos pro toto posse suo expugnaret. Et ad hec omnia fideliter observanda obligavit se, quod omnes terre sue, tementia, honores, et dignitates, quas habet vel quas habiturus est, si contra aliquem de predictis articulis veniret, et hoc fuerit manifeste declaratum, incurvantur. Et ad majorem hujus rei securitatem Dominus Henricus de Alemannia posuit se obsidem, sponte sua, pro predicto Domino Edwardo, et esse in custodia Domini Henrici de Monte Forti usque ad Vincula Sancti Petri; et si, interim, aliquis exercitus alienigenarum preparaverit se veniendi cum armis in Angliam, tunc idem Henricus remanebit obses in eadem custodia usque ad festum Omnis Sanctorum proximum sequens pro Domino Edwardo, ut interim possit sciri, qualiter Dominus Edwardus gerere se voluerit contra predictos alienigenas.

*Et sciendum est quod omnes predicte littere Domini Regis et filii sui cassate fuerunt post prelum de Evesham, sicut patet inferius in hoc libro.*

Eodem die, divulgatum fuit, quod provisum est, quia Dominus Rex ante prelum de Liewes per consilium suorum diffidaverat Comites Gloucestrie et Leicestrie, et eos qui eis adheserunt, quod omnes liberi homines de regno Anglie de novo facient ei homagium et fidelitatem, salvis tamen omnibus articulis in literis suis obligatoriis et in literis Domini Edwardi contentis.

Postea, septimo decimo die Martii Maior Londoniarum et Aldermannii in Ecclesia Sancti Pauli fecerunt fidelitatem Domino Regi tunc ibidem existenti, et die Dominica sequenti omnes de Civitate, etatis duodecim annorum et amplius, fecerunt eundem sacramentum quilibet in Warda sua coram Aldermanno suo.

Postea inter Pascha et Pentecosten orta est quedam discordia inter Comitem Glouvernus et Comitem Leicestrie, Domino Rege tunc temporis existente apud Glouverniam. Comes vero Glouvernus dixit, "quod plures articuli, qui provisi fuerunt apud Oxoniam et apud Liawes, non fuerunt plenarie observati;" quos articulos dictus Comes posuit in scriptis. Super quibus predicti Comites Glouvernus et Leicestrie posuerunt se, sacramento prestito et per literas suas obligatorias, in arbitrio Episcopi Wygornie, domini Hugonis le Despenser, domini Johannis filii Johannis, et domini Willielmi de Monte Canisio; quod ad effectum non venit.

Hoc anno per assensum et consensum quorundam Magnatum Anglie, scilicet, Comitis Leicestrie et filiorum suorum, homines de Quinque Portibus navigaverunt per mare in caleis et aliis navibus, depredantes omnes quos invenerunt venientes in Angliam seu exeuntes, et homines crudeliter ejecerunt in mare, nulli parcentes, tam Anglicos quam alienigenas. De tota vero depredatione dictus Comes Leicestrie et filii sui perceperunt, ut dicebatur, tertiam partem.

Postea, die Jovis in septimana Pentecostes, Dominus Edwardus recessit de Herefordia sine licencia, existentibus tunc ibidem Domino Rege, Comite Leicestrie, et multis aliis Comitibus et Baronibus; et profectus est versus Cestriam.

Postea Dominus Edwardus, comitato secum Comite Glouvernus et Baronibus de Marchia et aliis, et etiam Comite de Warennia et Willielmo de Valencia, qui nuper antea applicuerunt apud Penbrok, cepit Glouverniam et Castellum. Tunc Dominus Rex per iniquum consilium concessit et dedit

Leuwelino, principi Wallie, maximam partem Marchie cum castris, et etiam terras orphanorum et castella, qui erant infra etatem et in custodia. Qui Lewelinus, quam citius habuit seisinam de aliquo castro, statim prostravit illud ad maximum dampnum et detrimentum regni Anglie. Nam Wallenses nuncquam fuerunt ita confederati cum Anglicis nec in posterum erunt, quin per eos fraus et seductio subsequatur. Quam predictam donationem fecit Dominus Rex dicto Lewelino, ut ferret ei auxilium contra filium suum et complices suos.

*De expugnatione Wintonie.* Anno eodem, in crastino Sancti Swithuni, Simon de Monte Forti junior, cum aliis Baronibus et adherentibus, expugnaverunt Wintoniam et depredaverunt, et Judaismum destruxerunt, quia cives noluerunt eos recipisse in civitate sine presentia Domini Regis, et postea obsiderunt castellum ibidem; sed auditis rumoribus de adventu Domini Edwardi, licet non venerit, pro timore recesserunt.

Memorandum quod eodem tempore quo predicta discordia orta fuit inter predictos Comites Glouvernus et Leicestrie, provisum fuit et statutum inter Londonienses, et sacramento confirmatum per quemlibet xij annorum et amplius, ut pax Domini Regis firmiter observaretur in Civitate et extra; et si aliquis contra hoc venisset et super hoc convictus fuisset, statim capitalem subiret sententiam, non obstante aliqua libertate sua; et hoc proclamatum fuit per totam Civitatem, et etiam per literas commune Civitatis patentes divulgatum in quatuor comitatibus vicinis, omnibus hundredis et villis a Londoniis per xxv. leucas distantibus; unde quidam, qui secuti fuerunt exercitum Simonis de Monte Forti junioris usque Londonias, qui convicti fuerunt fecisse roberiam in Stebenhe et in Hakenheie, fuerunt suspensi circa festum Apostolorum Petri et Pauli.

*De captione adversariorum Domini Edwardi apud Kenelworthe.* Postea, proxima nocte Sancti Petri ad vincula, Dominus Edwardus, Comes Warennie, Willielmus de Valencia, et eis adherentes in manu valida et armata venerunt apud Kenelworthe, et ibi invenerunt omnes de exercitu Simonis de Monte Forti

junioris dormientes. Dominus autem Edwardus fecit statim proclamare, ut nullus de suis aliquem de exercitu dicti Simonis interficeret; sed illos vivos caperet. Unde ibi capti sunt Comes Oxonie, Willielmus de Monte Canisio, Adam de Novo Mercato, Baudewinus Wake, Hugo de Neville, et multi alii, Barones, milites, et servientes, qui omnes adducti sunt captivi usque Glouverniam, amissis equis et armis suis et toto hernesio eorum. Predictus autem Simon et quidam alii fugientes posuerunt se in castellum de Kenelworthe; quam plures qui poterant, ponentes se in fugam, evaserunt.

Memorandum quod Dominus Rex cum Comite Leicestrie et *De prelio de Evesham.* aliis sibi adherentibus moram fecissent in Herefordia et in partibus illis per plures septimanas, non valens transire Saverinam, omnibus pontibus diruptis per Dominum Edwardum et Comitem Glouvernus, et etiam predictis Edwardo et Comite et Baronibus de Marchia Wallie cum exercitu suo obstantibus, ne ipse Rex cum suis transiret. Tandem cum predictus Edwardus cum exercitu suo fuisset apud Kenelworthe, sicut prenotatum est, Dominus Rex cum suis transivit Saverinam apud Wigorniam in crastino Sancti Petri ad Vincula, tunc temporis die Dominica. Postea, die Martis proximo sequente, que dies Martis fuit tunc temporis tercia dies post Advincula, scilicet, quarta dies Augusti, venerunt apud Hevesham, ubi Dominus Edwardus et Comes Glouvernus supervenerunt cum toto exercitu suo, et partes predice eodem die confluxerunt extra predictam villam, et dicti Edwardus et Comes Glouvernus habuerunt victoriaram; et imperfectus est Comes Leicestrie et Henricus filius suus primogenitus, Hugo le Despenser, et Petrus de Monte forti, et omnes barones et milites, qui eis adheserunt, mortui sunt, exceptis paucis, qui capti sunt et sevissime tamen vulnerati. Et dictum est quod multi milites et servientes ex parte illa occubuerunt; ex parte vero alia perpauci mortui sunt.

Caput vero dicti Comitis Leicestrie, ut dicitur, abeisum fuit

a corpore, et testiculi sui abcisi fuerunt et appensi ex utraque parte nasi sui, et ita missum fuit capud suum uxori Domini Rogeri de Mortuo Mari apud Castrum de Wiggemora. Pedes vero et manus sue abcisi fuerunt, et missi per diversa loca inimicis suis ad magnum dedecus ipsius defuncti; truncus, autem, corporis sui tantummodo datus est sepulture in ecclesia de Evesham. Eodem die et eadem hora, quam prelium fuit, fuit maxima tempestas apud Londonias et alibi, scilicet, choruscations, fulgura, et tonitrua.

Postea, auditis certis rumoribus de predicto prelio, omnes prisones, qui capti fuerunt in prelio de Liawes et positi in Turri Londoniarum et in castro de Windleshores, dimissi sunt liberi et quieti sine omni redemptione. Similiter Rex Alemannie liberatus est a castro de Kenelworthe, et omnes alii prisones, qui capti fuerunt per predictum Comitem Leicestrie et complices suos in predicta perturbatione regni Anglie.

Postea, circa festum Nativitatis beate Marie, tenuit Dominus Rex parlamentum apud Wintoniam, ubi Simon de Monte Forti junior, qui habuit salvum conductum a Domino Rege et a Domino Edwardo, venit; et quia non potuit tunc temporis pacem ad libitum suum invenire, inde recessit et posuit se in castello de Kenelworthe, ubi multos milites et servientes fecit convenire, qui ei adheserunt. In dicto Parlamento provisum fuit quod omnes qui capti fuerunt in Kenelworthe, sicut prenotatum est, et qui capti fuerunt in prelio de Evesham, et etiam heredes ibidem interactorum, fuissent exheredati, quia dictum fuit quod ipsi fuerunt contra Regem, licet militassent cum eo sequentes vexillum suum. Nam consideratum fuit quod ipse non fuit in plena potestate sua, postquam captus fuit in prelio de Liawes; sed sub virga et potestate Comitis Leicestrie, qui fecit quicquid voluit de sigillo Regis et de omnibus rebus ad regnum Anglie pertinentibus. Et tunc revocavit Dominus Rex omnes donationes terrarum, ecclesiarum, prebendarum, quas contulerat

a die captionis sue usque ad predictum tempus ; et omnes literas, cartas, et scripta, que ipse et filius suus per totum predictum tempus fecerant per coactionem in irritum revocate sunt.

Gregorius de Rokesle.

Simon de Hadestok. Anno M.CC. lx<sup>o</sup>. quinto.

In Crastino vero Sancti Michaelis, sicut consuetudo est, Major et Cives perrexerunt apud Westmonasterium ad presentandos illos Baronibus de Scaccario, et, nemine ibidem invento, redierunt ad propria. Et ita ipsi in Vicecomites non sunt admissi.

Memorandum, quod, finito predicto Parlamento, Dominus Rex fecit convenire apud Wyndleshores omnes Comites, Barones, Milites, quotquot poterat, cum equis et armis, volens ex-pugnare Civitatem Londoniarum, vocans Cives inimicos suos.

Tunc perterrita fuit tota Civitas. Stulti, vero, et maliciosi, qui antea adheserunt Comiti Leicestrie contra Regem, proposuerunt munire Civitatem contra ipsum ; set viri discreti de Civitate, qui semper fuerunt ad fidem Domini Regis, licet aliqua pars eorum prebuissent assensum dicto Comiti, sed per coactionem, noluerunt ad hoc assentire ; et missis pluribus litteris per viros religiosos Domino Regi ad impetrandum gratiam suam, nichil eis profuit. Tandem, habito consilio inter ipsos, universalis Communa assensum prebuit ad ponendum se in misericordia Domini Regis, et super hoc fecerunt litteras patentes, sigillo Communitatis sigillatas, ad quas deferendas et ostensuras Domino Regi electi fuerunt octo viri, qui illas presentare deberent ei apud Windleshores. Quibus itinerantibus obviavit Dominus Rogerus de Leiburne, dicens, quod ipse pro promotione Civitatis et emendatione venit ad disponendam pacem inter Dominum Regem et Cives. Quibus auditis, viri, qui missi fuerunt, redierunt ad propria; dictus autem Rogerus hospitatus est in Turri Londoniarum.

Mane autem facto, dictus Rogerus accessit ad ecclesiam de Berkinge Cherche, ubi Maior et innumerabilis populus Civium convenerunt, et convocatis Maiore et discretioribus Civitatis,

*M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>.  
quinto in fine  
annni regni  
regis xlii<sup>o</sup>.  
Isti non fuerunt  
admissi, nam  
Dominus Rex  
tunc temporis  
ceperat civita-  
tem in manus  
suas, occasione  
quod cives ad-  
heserunt Comiti  
Leicestrie in  
perturbatione  
regni, quam ipse  
retinui<sup>r</sup> fere per  
sex annos.*

dixit eis dictus Rogerus, "si vellent venire ad pacem Domini Regis, oporteret quod ipsi se subjicerent omnino voluntati Domini Regis de vita et membris et omnibus mobilibus et immobilibus." Cives vero ad hoc prebuerunt assensum, et fecerunt fieri litteras patentes, sigillo Communitatis signatas, quas dictus Rogerus tulit secum Domino Regi apud Windleshores.

Postea, die Veneris proxima post festum Sancti Michaelis, venit idem Rogerus Londoniis, et in crastino accessit ad predictam ecclesiam ; Maior vero et Cives convenerunt ibi, quibus ipse Rogerus dixit quod Dominus Rex voluit quod omnes catene, que facte fuerant ex transverso vicorum, fuissent amote, et omnes postes, quibus dicte catene attachiate fuerunt, fuissent irradicate, et omnes apud Turrim deportate ; et sic factum fuit postea.

Voluit etiam Dominus Rex, quod Maior et Magnates civitatis venissent ad eum apud Windleshores ad confirmandum quod continebatur in predictis literis. Tulit etiam dictus Rogerus literas Domini Regis patentes de conductu Maiori et Civibus, ut ipsi possent secure venire apud Windleshores, salvo veniendo et ibidem morandi et redeundi, usque ad diem Lune proximum sequentem et per totum predictum diem Lune. Unde eodem die Maior et circa quadraginta viri de validioribus Civitatis profecti sunt usque ad Stanes.

In crastino vero, scilicet die Dominica, expectantibus Civibus adventum dicti Rogeri usque ad horam tertiam, venit ipse, quem secuti sunt Maior et Cives usque Windleshores : quo intrante in Castellum, Cives remanserunt extra usque ad vesperas. Tunc Dominus Rex fecit proclamare, ne aliquis miles, serviens, nec aliquis alias aliquam contumeliam dicere vel facere Civibus presumerent, quia ipsi vocati fuerunt ad pacem Domini Regis.

Postea missi sunt ex parte Domini Regis dictus Rogerus, et dominus Robertus Walraven et alii, dicentes Maiori et Civibus, quod Rex non fuit tunc temporis consultus, ut declararet eis voluntatem suam ; sed intrassent in Castellum, et in crastino

scirent illam. Tunc ipsi intraverunt, qui omnes positi sunt in Turrim in custodia, litteris Regis de conductu nichil eis valentibus. Ipsi, autem, remanserunt ibidem per totam noctem et per totum diem sequentem; sero autem facto, segregati sunt et dimissi sunt in ballivam Castri, et ibi hospitati omnes, exceptis Maiore, Thoma de Piwelesdon, Michaeli Thovi, Stephano Bugerel, Johanne de Flete, quorum corpora Rex dedit Domino Edwardo, qui remanserunt in Turri.

Postea Dominus Rex, recedens de Windleshores, venit Londoniis, vocans Cives inimicos suos, et dedit plus quam sexaginta domos Civium, illis cum tota familia sua inde ejectis; dedit similiter omnia bona Civium, que habuerunt extra Civitatem, ut in Lenna, Gernemue, et aliis portubus maris. Cepit etiam omnes terras eorum foraneas in manu sua, et omnia bona ibidem inventa destruxit et vastavit. Tunc factus est Custos Civitatis dominus Hugo filius Otonis, Constabularius Turris, et vocatus est Senescallus, qui constituit sub se duos Ballivos, scilicet Johannem Addrien et Walterum Hervi, qui, loco Vicecomitum, custodient Civitatem.

Postea Cives predicti, qui fuerunt in balliva de Windleshores, per licentiam Domini Regis et filii sui deliberati sunt et venerunt omnes ad Londonias, die Jovis proxima post festum Sancti Luce Ewangeliste, exceptis Ricardo Bonaventure, Simone de Hadestoke, Willielmo de Kent, et Eadmundo de Esex, qui remanserunt, et Willielmo de Glouvernia.

Illis temporibus fecit Dominus Rex capi obsides a plusquam sexaginta Civibus pro securitate pacis, qui positi sunt in Turrim; et eodem tempore fecit Rex affari Cives, ut ipsi fecissent finem versus eum pro transgressione eorum. Qui, habitu colloquio, responderunt quod Cives non equaliter transgressi sunt. Quidam enim semper fuerunt ad pacem Domini Regis, quos ipse tunc temporis vocavit amicos suos. Quidam autem adheserunt Comiti Leicestrie; set ad hoc coacti. Sed multi alii maliciosi gratis adheserunt dicto Comiti et complicibus suis,

facientes depredationes in Civitate et extra. Unde visum fuit Civibus, quod ipsi non deberent equaliter puniri, et rogabant Regem et consilium suum, quod quilibet eorum posset per se finem facere pro transgressione sua, et quod singuli secundum delicta punirentur. Quod concessum est eis, sed non venit ad effectum.

Postea, die Martis proximo post festum Sancti Nicolai, recessit Rex a Westmonasterio versus Norhamptonam, et eodem die facti sunt Senescalli dominus Johannes de la Linde miles et Johannes Waleraven clericus, quibus tradita est Turris Londoniarum. Eodem die venerunt apud Westmonasterium plus quam viginti quatuor de validioribus Civitatis per summonitionem, qui omnes juraverunt coram consilio Domini Regis, quod ipsi fideliter et salvo custodirent Civitatem ad opus suum, diciente domino Rogero de Leiburne, quod Dominus Rex tradiderat eis Civitatem suam ad custodiendam sub predictis Senescallis.

Memorandum, quod tempore quo Civitas posuit se in misericordia Domini Regis, quamplures de Civitate, qui gratis adhenserunt Comiti Leicestrie, facientes depredationes et multa mala in Civitate et extra, qui temporibus predicti Maioris, vocantes se Communam Civitatis, habuerunt primam vocem in Civitate, Magnatibus Civitatis parum super hoc consultis, posuerunt se in fugam.

Memorandum, in septimana Nathalis Domini anno eodem, in presentia domini Rogeri de Leiburne, et Roberti Walraven, missi a Domino Rege, tunc existente apud Northamtonam, fecerunt Cives finem versus Dominum Regem pro viginti mille marcis sterlingorum pro omnibus transgressionibus et excessibus in turbatione regni eis impositis ; unde ipse fecit eis cartam suam in forma subscripta.

Littere Domini Regis, per quas remisit Civibus indignationem suam.

Henricus Dei gratia Rex Anglie, &c. omnibus hominibus, &c. salutem. Sciatis quod per finem viginti mille marcarum, quem

Cives nostri Londoniarum fecerunt nobiscum pro redemptione sua, occasione transgressionum seu excessuum nobis et Regine nostrae et Ricardo, illustri Regi Alemannie, fratri nostro, et Edwardo primogenito nostro, in turbatione in regno nostro habita per ipsos factorum vel impositorum, omnes transgressiones et excessus illos eisdem Civibus et eorum heredibus pro nobis et heredibus nostris quantum in nobis est totaliter remittimus et perdonamus, sub hac forma; videlicet, quod habeant omnes exitus reddituum provenientium de domibus et tenementis tam in Civitate predicta quam in ejusdem suburbio, de termino Nathalis Domini proximo preterito, ita tamen quod postmodum de redditibus illis, prout justum fuerit, satisfaciant quibuscumque, et quod habeant omnia bona et catalla malefactorum ejusdem Civitatis, qui in turbatione predicta contra nos et Edwardum pri-<sup>fo. 97 v°.</sup> mogenitum nostrum extiterunt, et qui inde indictati sunt vel indictandi, exceptis bonis et catallis eorum, quorum corpora eidem filio nostro concessimus, et exceptis domibus, terris, tenementis et redditibus Civium eorundem, que sunt et esse debent escaeta nostra, occasione transgressionum predictarum; et quod habeant omnia bona et catalla Civium ejusdem ville in partibus Flandrie arrestata, exceptis catallis et bonis eorum, qui per legitimam inquisitionem inveniri vel convinci poterint inimicos nostros extitisse. Et quod omnes prisones ejusdem Civitatis, exceptis illis quorum corpora prefato filio nostro primo dedimus, a prona delibera-  
rentur; exceptis etiam prisonibus, per eos Cives indictatis et captis, et indictandis et capiendis. Et quod obsides Civium predictorum pro securitate ejusdem Civitatis nobis traditis, exceptis obsidibus prisonum predicti filii nostri, et obsidibus fugitivorum, si qui fuerint, similiter delibera-  
rentur; et quod de bonis Civium defunctorum in Civitate predicta, a tempore quo ipsi Cives se voluntati nostre submiserunt, fiat contributio ad redemptionem predictam pro portionibus suis, secundum facultates ipsorum defunctorum, sicut et aliorum Civium, qui superstites sunt in Civitate predicta, et

similiter fiat de bonis omnium hominum ejusdem ville qui sunt in Cambio nostro ibidem. Concessimus etiam eis quod omnia bona et catalla proborum hominum Civitatis predicte a quibuscumque, a tempore quo Cives predicti se voluntati nostre subposuerunt, sine waranto nostro predicto, exceptis bonis Ricardi de Walebrok, eis omnino restituantur, et quod ipsi Cives per totam terram et potestatem nostram libere et sine impedimento nostro vel nostrorum, tam per mare quam per terram, de rebus et mercandisis suis negotiari possint, prout sibi viderint expedire, quieti de omni consuetudine, theoloneo et passagio; et ubicunque voluerint in eodem regno nostro pro negotiationibus suis moraturi, sicut retroactis temporibus consueverunt, quousque de statu Civitatis predicte de consilio nostro plenius ordinetur. Et quod nullus de Civitate predicta, de quo manifeste constare possit ipsum in turbatione predicta inimicum nostrum, vel predicti primogeniti nostri, extitisse, de cetero morari vel conservari in Civitate predicta. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Norhamptonam decimo die Januarii, anno regni nostri quinquagesimo.

*fo. 97 v.*

/Per illam redemptionem liberati sunt Willielmus de Glou vernia, Ricardus Bonaventure, Willielmus de Kent, Simon de Hadestoke; Eadmundus vero de Esex liberatus fuit antea.

Postea Simon de Monte Forti junior, quando Dominus Rex fuit apud Norhamptonam, posuit se in misericordia sua, standi arbitrio Regis Alemannie et legati Domini Pape, tunc existentis in Anglia, et quorundam aliorum baronum Anglie. Qui, postea, veniens Londoniis per aliquod tempus moram faciens in curia Domini Edwardi, non expectans arbitrium suum, sine licentia et de nocte furtive evasit, et posuit se versus Win chelse, et adhesit predonibus de Quinque Portibus, qui tunc et antea omnes mercatores venientes versus Angliam et de Anglia exeuntes, quotquot poterant, comprehendenterunt vel interfecerunt, vel bona sua depredati sunt. Sed tamen ipsi predones nullum principem vel militem alienigenam, cum armis venien-

tes in Angliam, sive exeuntes Angliam, ausi fuerunt expugnare.  
Qui, vero, Simon postea transfretavit.

Anno eodem, in septimana ante Ramos Palmarum, Dominus Edwardus recepit ad gratiam Domini Regis, patris sui, et ad suam, omnes de Quinque Portibus, tam malefactores quam alios; et concessum est eis ad habendas omnes libertates eorum, et omnes terras et tenementa eorum possidenda. Et similiter concessum est militibus, servientibus et omnibus aliis, qui eis adheserunt in perturbatione predicta, quod habeant et teneant libere omnes possessiones et terras, que antea haberunt; et remisse sunt eis omnes depredationes et homicidia, que ipsi fecerant in terra, sive in mari, quantum fuit, hominibus de regno Anglie, Hibernie, Schochie, Wallie, et Vasconie; que scilicet terre spectant ad dignitatem Domini Regis. Et si aliquis de aliis terris quam de supradictis velit agere versus ipsos de depredationibus eis factis, seu de homicidiis factis consanguineis eorum, veniat in curia predictorum Quinque Portuum, et ibi recipiat justiciam. Set qua ratione vel necessitate hec omnia predicta eis concessa sunt, nescio.

De Episcopis, qui propter inobedientiam missi sunt Romam, non est sub silentio pretereundum. Quod, jam anno et dimidio elapso, cum Regina Anglie, Petrus de Sauweya, Comes Warennie, Hugo Bigot, et innumerabilis populus militum et servientium, cum magna classe, fuissent in Flandria et proposuerunt venire in Angliam in manu valida et armata super Comitem Leicestrie et complices suos, legatus Rome, qui nunc est Papa, tunc existens in partibus illis, sententia ex-<sup>fo. 98 r°.</sup> communicationis innodavit dictum Comitem, et omnes sibi adherentes in prenotata perturbatione regni Anglie, et subposuit Civitatem Londoniarum ecclesiastico interdicto et omnes et loca dicti Comitis et sibi adherentium; et hoc injunxit quibusdam Episcopis Anglie ibidem existentibus ut dictam sententiam suam et predictum interdictum per totam Angliam divulgarent. Et quia ipsi hoc non fecerunt, Octobonus, qui nunc est Legatus Rome, fecit ipsos venire coram se apud Londonias,

et affatur illos, vocans illos inobedientes. Unde multis alterationibus inter ipsos factis ob predictam causam, et quia tam tepide se gerebant in dicta turbatione regni, non reprehendentes neque corripientes illos malificos, qui Dominum Regem expugnabant, in septimana ante Ramos Palmarum hoc anno Episcopos, Londoniarum Henricum, et Stephanum Cicestrie, ab officio et beneficio suspendit, mittens illos Romam ut a Domino Papa punirentur secundum merita eorum.

Postea, die Lune proximo post quindenam Pasche, ob eandem causam idem Legatus Johannem Episcopum Wyntonie ab officio et beneficio suspendit, prefigens ei terminum peremptorium in presentia Domini Pape, penitentiam recepturo pro meritis.

Circa idem tempus Seaccarium Domini Regis translatum est a Westmonasterio usque ad Sanctum Paulum, ita quod placita de Banco, que solebant deduci apud Westmonasterium, deducta fuerunt in aula Episcopi Londoniarum; Scaccarium vero impositum in camera dicti Episcopi. Legatus vero hospitatus est in Turri Londoniarum.

Eodem tempore et anno, illi qui exheredati fuerunt, ut predictum est, convenerunt per turmas, et militaverunt in manu armata in Norfolch, Suthfolch, et Holandia, et per diversa loca Anglie, quamplures homines depredantes; unde quidam de illis intraverunt Lincolniam; consentientibus quibusdam de Civitate, et plures de Civitate depredaverunt. Et Burgi et Ville, per quas quidam illorum transierunt, fecerunt finem versus eos, ne expungarentur ab eis. Illi, vero, qui intraverunt Lincolniam, auditis rumoribus de adventu Domini Edwardi, recesserunt.

Tunc circa festum Apostolorum Philippi et Jacobi tenuit Dominus Rex parlamentum apud Norhamptonam. Ad illud parlamentum missi fuerunt a Civitate Londoniarum nunciis solemnes, petentes Dominum Regem, ut ipse vellet eos in pristinum statum eorum revocare, et ut possent de se ipsis Vicecomites eligere, qui responderent ad Scaccarium Regis de an-

tiqua firma. Unde ipsi, redeuntes a Parlamento, venerunt Londoniis in vigilia Ascensionis Domini, et tulerunt litteras Domini Regis clausas et patentes, quarum tenor talis est.

Littere Domini Regis de licentia eligendi Ballivos.

Henricus Dei gratia Rex Anglie, Dominus Hibernie, et Dux Aquitannie, dilectis et fidelibus suis Baronibus et Civibus suis Londoniarum, salutem. Cum concesserimus vobis quod quendam de concivibus vestris fidelem et discretum, qui nostri et Edwardi, primogeniti nostri, fidelitati hactenus constanter adhesit, eligatis, qui officio Vicecomitis Middelsexie et Custodis Civitatis Londoniarum intendat, ita quod per vos presentetur ad Scaccarium nostrum, et ibidem ab eo sacramentum fidelitatis recipiatur, prout moris est, et nobis de firma eorumdem respondeat ad Scaccarium predictum; de qua Vicecomites eorumdem nobis pro eisdem ibidem antiquitus respondere consueverunt. Que omnia vobis concessimus ad voluntatem nostram, ita tamen quod idem Vicecomes et Custos de libertatibus Abbatie Westmonasterii in nullo se intromittat. Vobis mandamus quod talem de concivibus vestris predictis ad hoc eligatis, et nomen ejus nobis scire faciatis. Teste me ipso apud Norhamptonam primo die Maii, anno regni nostri 1º.

Henricus Dei gratia, &c. Omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis quod concedimus dilectis et fidelibus nostris Baronibus et Civibus nostris Londoniarum, quod quendam de concivibus suis fidelem et discretum, qui nostri et Edwardi, primogeniti nostri, fidelitati hactenus adhesit, eligant, qui officio Vicecomitis Middelsexie et Custodis Civitatis Londoniarum intendere possit, et quod nomen ejus nobis scire faciant, ita quod ipse presentetur ad Scaccarium nostrum, et ibidem ab eo sacramentum fidelitatis recipiatur, prout moris est, et nobis de firma respondeat ad Scaccarium nostrum predictum: que omnia eis concessimus ad voluntatem nostram. Nolumus tamen quod idem Vicecomes et Custos de libertatibus Abbatie Westmonasterii in aliquo se intromittat.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Norhamptonam, xxx die Aprilis, anno regni nostri lo.

In crastino vero, scilicet die Ascensionis Domini, tunc temporis festum Sancti Johannis ante portam Latinam, convenerunt Cives apud Gildhall, et per eos electus est Willielmus filius Ricardi, et juratus, ut intendat ad officium Vicecomitatus Middlesexie et ad Custodiam Civitatis Londoniarum in forma contenta in predictis litteris; et in crastino Baronibus de Scaccario presentatus apud Sanctum Paulum, et ibi admissus et juratus.

*fo. 99 ro.* Memorandum quod multi de minuto populo, die quo predicta electio facta fuit, contradixerunt illam, clamantes, “*nay, nay,*” et dicentes, “Nolumus habere Maiorem nisi Thomam filium Thome, et volumus ut liberetur a prona, et socii sui, qui sunt apud Windleshores.” Tale turpe eloquium dixerunt fatui de Wlgo, die Lune precedenti in eadem Gildhallia. Unde Dominus Rex, quando tales rumores audivit, metuens ne ille populus insurget in Magnates Civitatis, qui fuerunt ad fidem suam, misit ad Londonias dominum Rogerum de Leiburne, qui, die Sabbati proximo sequenti venit in Gildhall cum magno comitatu militum et servientum sub pannis armatorum, ubi innumerabilis populus Civitatis convenerant et sine summonitione. Et precepit idem dominus Rogerus, ex parte Domini Regis, ut omnes, qui suspecti essent, fuissent capti et attachiati, ne ipsi aliquam confederationem facerent cum inimicis Domini Regis. Unde, eodem die, capti sunt plus quam xx<sup>ti</sup>, nullo de populo aliquid contradicte.

Memorandum, quod illi, qui adheserunt Domino Regi, sepius confluxerunt cum adversariis suis, videlicet, una vice in Comitatu de Derby, ubi Johannes de Eyvile, Baldwinus Wake, et Comes de Ferariis, qui tertia die antea recessit a fide Domini Regis, adherens eis juramento prestito, et multi alii, convenerunt cum equis et armis in villa que vocatur Cestrefield, ubi dominus Henricus de Alemannia, dominus Johannes de Baliol, et alii

fideles Domini Regis supervenerunt et expugnaverunt illos in vigilia Pentecostes; unde multi de illis capti sunt et multi occisi. Comes vero de Ferrariis captus fuit et ductus apud castrum de Windleshores. Johannes vero de Eyvile et Baldwinus Wake posuerunt se in fugam.

Postea die Veneris in septimana Pentecostes Dominus Edwardus expugnavit Adam Gurdan et complices suos in bosco de Aulton, ubi multi occisi fuerunt et capti et totum suum perdiderunt.

Postea, quarto die Junii, venit venit Bonefacius Archiepiscopus Cantuarie Londoniis a partibus transmarinis, ubi moram fecerat per totum tempus predice turbationis regni Anglie.

Anno eodem, post festum Nativitatis Sancti Johannis Baptiste, Dominus Rex obsedit castrum de Kenelworthe, habens secum innumerabilem exercitum Comitum, Baronum, Militum, servientium et aliorum fidei sue adherentium.

Eodem anno, ij idus Julii, de nocte, uxor Domini Edwardi *De nativitate primogeniti Domini Edwardi.* peperit filium suum primogenitum apud Windleshores; quibus rumoribus auditis Cives Londoniarum fecerunt proclamare in Civitate, quod in crastino /tota communa solempnizassent *fo. 99 v°.* nullum opus servile faciendo pre gaudio nativitatis dicti pueri. Unde factum est, quod illa die, omnibus seldis et schopis clausis, omnes viri et mulieres, tam clerici quam laici, pede et equo perrexerunt apud Westmonasterium, gratias agentes Deo pro nativitate pueri et orantes pro salute sua. Et per vicos Civitatis tripodium ducentes et cantilenas facientes pre gaudio, sicut solet fieri annuatim in festo Sancti Johannis Baptiste; cui vero puero impositum est nomen Johannes.

Memorandum quod in Vigilia Sancti Michaelis lectum fuit breve Domini Regis in Gildhall coram omni populo; in quo continebatur quod ipse precepit ut carta, quam fecit Baronibus suis Anglie, de libertatibus, anno regni sui nono, lecta fuisset coram omni populo, et quod omnes articuli in ea contenti firmiter per totum regnum Anglie observarentur. Et, eodem

modo, tunc temporis missum fuit breve Domini Regis sub eadem forma omnibus Vicecomitibus Anglie.

Statim, vero, eodem die lecte fuerunt quedam littere patentes, continentes quod Rex tradidit Civitatem Willielmo filio Ricardi, qui antea Ballivus fuit Civitatis per electionem Civium, ad custodiendam, et Vicecomitatum Middelsexie, per antiquam firmam, reddendo ad Scaccarium suum. Que littere contrarie fuerunt predicte Carte, per quam Cartam Civitas debet habere omnes libertates et liberas consuetudines suas, et sic deberent Cives eligere sibi Vicecomites et Maiores. Ob quam causam Cives miserunt ad curiam Domini Regis nuncios suos, et remansit idem Willielmus Custos Civitatis et Middelsexie, quia Cives noluerunt eligere contra predictas literas sine licentia Domini Regis. Sed miserunt nuncios ad curiam, sicut predictum est.

*In fine anni  
regni regis L<sup>o</sup>.* Ad festum Sancti Michaelis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> sexto Willielmus filius Ricardi, Custos Civitatis et Middelsexie, adhuc remansit in Balliva sua. Quo amoto in festo Sancti Martini, facti sunt Ballivi Civitatis et Middlesexie per electionem Civium